
W dniu 14 grud nia 2010 r. w sa li se nac kiej Cen -
trum Kon gre so wo -Dy dak tycz ne go Uni wer sy te tu
Me dycz ne go im. Ka ro la Mar cin kow skie go przy ul.
Przy by szew skie go 37 w Po zna niu od by ła się kon fe -
ren cja na uko wa o cha rak te rze in ter dy scy pli nar nym,
pt. „Pa ra zy to zy w aspek cie śro do wi sko wym i mo le -
ku lar nym”.

Kon fe ren cja zo sta ła zor ga ni zo wa na przez Ka te -
drę i Za kład Bio lo gii i Pa ra zy to lo gii Le kar skiej UM
w Po zna niu, Ze spół Bio lo gii Mo le ku lar nej, Ze spół
Zo onoz Pa so żyt ni czych i Ze spół Pa ra zy to lo gii We -
te ry na ryj nej Ko mi te tu Pa ra zy to lo gii Pol skiej Aka -
de mii Na uk, Od dział Po znań skie go Pol skie go To -
wa rzy stwa Pa ra zy to lo gicz ne go oraz Od dział Wiel -
ko pol ski Pol skie go To wa rzy stwa Na uk We te ry na -
ryj nych.

W kon fe ren cji wzię ło udział 50 osób, wśród nich
7 pre le gen tów – spe cja li stów pa ra zy to lo gii śro do wi -
sko wej, mo le ku lar nej, we te ry na ryj nej oraz bio tech -
no lo gii. Go ściem ho no ro wym kon fe ren cji by ła Pa ni
Pro fe sor dr hab. Wan da Ko cięc ka.

Po wi ta nia uczest ni ków i otwar cia kon fe ren cji
do ko na ła prze wod ni czą ca Ko mi te tu Or ga ni za cyj ne -
go – prof. dr hab. An na C. Ma jew ska. Na stęp nie,
Wi ce pre zes Pol skie go To wa rzy stwa Pa ra zy to lo -
gicz ne go – prof. dr hab. Bo że na Mo skwa uro czy ście
wrę czy ła Pa ni Prof. dr hab. Wan dzie Ko cięc kiej dy -
plom po twier dza ją cy nada nie przez Polskie Towa -
rzystwo Parazytologiczne god no ści Człon ka Ho no -
ro we go To wa rzy stwa. Pro fe sor Wan da Ko cięc ka
sło wa mi peł ny mi wzru sze nia po dzię ko wa ła za wy -
ró żnie nie, a wszyst kim ze bra nym za licz ne gra tu la -
cje i kwia ty.

Se sji pierw szej prze wod ni czy li prof. dr hab.
Wan da Ko cięc ka i dr Lech Go go lew ski. W pierw -
szym re fe ra cie pt. „Di ro fi la rio za – no wym za gro że -
niem psów i lu dzi w Pol sce” prof. dr hab. Alek san -
der De miasz kie wicz z In sty tu tu Pa ra zy to lo gii im.
W. Ste fań skie go PAN w War sza wie przed sta wił

pro blem wy stę po wa nia di ro fi la rio zy u psów, ko tów
i dzi kich mię so żer nych. Au tor przy bli żył ze bra nym
dwa ga tun ki ni cie ni pa so ży tu ją ce u psów: Di ro fi la -
ria im mi tis i Di ro fi la ria re pens oraz omó wił co raz
czę ściej stwier dza ne u lu dzi przy pad ki di ro fi la rio zy,
któ re w więk szo ści wy wo ły wa ne są przez D. re -
pens. Pod kre ślił przy tym, że roz po wszech nia nie di -
ro fi la rio zy w Pol sce zwią za ne jest z ocie ple niem
kli ma tu, po wo dzia mi i ma so wym wy lę giem ko ma -
rów na te re nach po za le wo wych. In te re su ją ce dla
słu cha czy by ło stwier dze nie, że gu zy pod skór ne lub
płuc ne wy wo ła ne przez D. re pens są czę sto my lo ne
ze zmia na mi no wo two ro wy mi. W dal szej czę ści
swo je go wy stą pie nia pro fe sor A. De miasz kie wicz
wy ja śnił me to dy kę pro wa dzo nych ba dań oraz trud -
no ści dia gno stycz ne zwią za ne z obec no ścią in nych
ga tun ków fi la rii u psów i ko tów w Eu ro pie. Na pod -
sta wie prze pro wa dzo nych ba dań au tor stwier dził, że
di ro fi la rio za wy wo ły wa na przez D. re pens jest pa ra -
zy to zą czę sto wy stę pu ją cą u psów w cen tral nej Pol -
sce oraz zwró cił uwa gę ze bra nych na ko niecz ność
kon ty nu acji ba dań nad roz prze strze nia niem tej pa ra -
zy to zy na te re nie kra ju.

W dru gim re fe ra cie pt. „Neo spo ro za u by dła
i zwie rząt wol no ży ją cych w Pol sce”, prof. B. Mo -
skwa z In sty tu tu Pa ra zy to lo gii im. W. Ste fań skie go
PAN w War sza wie omó wi ła pro ble my zwią za ne
z in wa zją pa so żyt ni cze go pier wot nia ka – Neo spo ra
ca ni num. Au tor ka stwier dzi ła, że ob ja wy neo spo ro -
zy u do ro słych krów zwią za ne są z za bu rze nia mi ze
stro ny ukła du roz rod cze go, ta ki mi jak wcze sne za -
mie ra nie za rod ków, ro nie nia, po ro dy mar twych cie -
ląt, na to miast do ob ja wów wy stę pu ją cych u cho rych
cie ląt na le ży za li czyć nie zbor ność ru chów, drgaw ki
oraz po ra że nia lub za nik mię śni tyl nej czę ści cia ła.
W dal szej czę ści swo je go wy stą pie nia prof. B. Mo -
skwa przed sta wi ła me to dy kę i wy ni ki ba dań pro wa -
dzo nych w In sty tu cie Pa ra zy to lo gii. Pre zen to wa ne
wy ni ki świad czą o wy so kiej eks ten syw no ści za ra że -
nia krów (1,5–64%), żu brów (7,3–10,9%), je le ni
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i da nie li fer mo wych (11% i 15,3%) oraz je le ni dzi -
ko ży ją cych (13%). Au tor ka pod kre śli ła zna czą cą
ro lę In sty tu tu Pa ra zy to lo gii PAN w War sza wie,
któ ry ja ko je dy ny ośro dek na uko wy w kra ju pro wa -
dzi tak kom plek so we ba da nia nad N. ca ni num.

W ko lej nym re fe ra cie pt. „Wy stę po wa nie tok so -
pla zmo zy u zwie rząt łow nych”, prof. dr hab. An -
na C. Ma jew ska przed sta wi ła krót ko cha rak te ry sty -
kę To xo pla sma gon dii i mo żli we dro gi za ra że nia.
Zwró ci ła uwa gę ze bra nych na znacz ne za nie czysz -
cze nie śro do wi ska oocy sta mi wy da la ny mi przez
ko ty (>100 mi lio nów oocyst dzien nie i opor ność
oocyst na czyn ni ki śro do wi sko we) oraz zna cze nie
ba dań se ro lo gicz nych ko tów, ja ko lep sze go wskaź -
ni ka za nie czysz cze nia śro do wi ska oocy sta mi niż
ba da nia ka łu. Prof. A. C. Ma jew ska w swo im wy -
stą pie niu od nio sła się ta kże do świa to wych wy ni -
ków ba dań nad czę sto ścią wy stę po wa nia tok so pla -
zmo zy u zwie rząt w Eu ro pie (by dło, ko zy, owce,
świ nie, ko nie, kur czę ta, zwie rzę ta dzi kie), a ta kże
wy ni ków swo ich ba dań nad okre śle niem czę sto ści
prze ciw ciał T. gon dii u dzi ków, sa ren, je le ni i da -
nie li w trzech re gio nach Pol ski. Wy ni ki tych ba dań
wska zu ją, że in wa zja T. gon dii u zwie rząt łow nych
jest sto sun ko wo czę sta, co spra wia, że spo ży wa nie
su ro wej lub pół su ro wej dzi czy zny wią że się z ry zy -
kiem za ra że nia. Rów nież my śli wi pod czas pa tro -
sze nia za bi tych zwie rząt po win ni przed się wziąć
wszel kie środ ki ostro żno ści aby unik nąć za ra że nia.
Wy so ki od se tek se ro po zy tyw nych prób od dzi ków
świad czy o tym, że zwie rzę ta wszyst ko żer ne ma ją
wię cej mo żli wo ści za ra że nia się T. gon dii, na to -
miast sto sun ko wo wy so ka czę stość za ra że nia
u zwie rząt ro śli no żer nych wska zu je na znacz ne za -
nie czysz cze nie śro do wi ska oocy sta mi te go pa so ży -
ta, co sta no wi za gro że nie zdro wia pu blicz ne go.
Koń cząc re fe rat, prof. A. C. Ma jew ska zwró ci ła
uwa gę na ko niecz ność okre śla nia ge no ty pu T. gon -
dii u zwie rząt łow nych oraz na pro ble my zwią za ne
z tok so pla zmo zą u dzi kich zwie rząt, a mia no wi cie
na brak in for ma cji o wpły wie in wa zji T. gon dii
na kon dy cję zdro wot ną zwie rząt, śmier tel ność
i czę stość wy stę po wa nia wro dzo nej tok so pla zmo zy.

Re fe ra tem koń czą cym pierw szą se sję by ło wy -
stą pie nie dr n. wet. Jo lan ty Bu dzyk pt. „Akre dy ta -
cja la bo ra to riów ba da ją cych mię so na obec ność
wło śni”. Au tor ka przy bli ży ła ze bra nym re ali zo wa -
ne przez In spek cję We te ry na ryj ną za da nia ma ją ce
na ce lu ochro nę zdro wia zwie rząt oraz bez pie czeń -
stwo pro duk tów po cho dze nia zwie rzę ce go. Przed -
sta wi ła ta kże zmia ny w usta wie o in spek cji we te ry -
na ryj nej z dnia 19 lu te go 2010 r., któ re za pew nia ją

jed no li ty sche mat prze pro wa dza nia ba dań la bo ra to -
ryj nych po przez stwo rze nie akre dy to wa nych la bo -
ra to riów oraz pod sta wy praw ne do ty czą ce akre dy -
ta cji. W dal szej czę ści swo je go re fe ra tu au tor ka
omó wi ła wy ma ga nia obo wią zu ją ce w la bo ra to rium
wy tra wia nia mię sa w za kre sie per so ne lu, wa run ków
śro do wi sko wych, wy po sa że nia i od czyn ni ków, me -
to dy ki ba dań, wy ni ków ba dań oraz wy ma ga nia wy -
ni ka ją ce z sys te mu za rzą dza nia ja ko ścią. 

Dru giej se sji prze wod ni czy li prof. dr hab. Bo że -
na Mo skwa oraz prof. dr hab. Alek san der De miasz -
kie wicz.

W pierw szym re fe ra cie, bu dzą cym oży wio ną
dys ku sję, pt. „Wy stę po wa nie DNA To xo pla sma
gon dii w śro do wi sku” dr An na Lass z Gdań skie go
Uni wer sy te tu Me dycz ne go scha rak te ry zo wa ła krót -
ko we wnątrz ko mór ko we go pa so ży ta ssa ków i pta -
ków wy wo łu ją ce go tok so pla zmo zę, jed ną z naj bar -
dziej roz po wszech nio nych in wa zji pa so żyt ni czych
na świe cie. W swo im re fe ra cie dr A. Lass przed -
stawiła wyniki swoich badań, których celem było
określenie zanieczyszczenia środowiska oocystami
T. gon dii w pół noc nej Pol sce. Po omó wie niu zło żo -
nych me tod ba daw czych i trud no ści wy ni ka ją cych
z ba da nia bar dzo zró żni co wa ne go ma te ria łu śro do -
wi sko we go dr An na Lass stwier dzi ła, iż zie mia oraz
su ro we wa rzy wa i owo ce mo gą być źró dłem za ra że -
nia pa so ży tem T. gon dii, na to miast w pró bach wo -
dy i po wie trza nie stwier dzo no DNA pa so ży ta. In te -
re sują cy był fakt, że w pró bach śro do wi sko wych
czę ściej wy kry wa no ge no typ I T. gon dii niż ge no -
typ II. Na za koń cze nie re fe ra tu przed sta wi ła trud no -
ści w pro wa dze niu ba dań mo le ku lar nych zwią za ne
z obec no ścią in hi bi to rów PCR w pró bach śro do wi -
sko wych oraz z ni ską wy daj no ścią me tod od zy sku
oocyst T. gon dii.

W dru gim re fe ra cie pt. „Za sto so wa nie tech nik
mo le ku lar nych w ba da niach nad wy stę po wa niem
jaj Echi no coc cus mul ti lo cu la ris w śro do wi sku” dr
Be ata Szo sta kow ska z Gdań skie go Uni wer sy te tu
Me dycz ne go omó wi ła za sięg wy stę po wa nia E. mul -
ti lo cu la ris i przy czy ny je go roz prze strze nia się
w Eu ro pie. W swo im wy stą pie niu dr B. Szo sta kow -
ska zwró ci ła uwa gę słu cha czy na sy tu ację epi de -
mio lo gicz ną w Pol sce; tyl ko do ma ja 2010 r. stwier -
dzo no po nad 70 po twier dzo nych przy pad ków al we -
oko ko zy oraz in te re su ją ce da ne epi de mio lo gicz ne
wska zu ją ce, że psy do mo we i ko ty od gry wa ją co raz
istot niej szą ro lę w trans mi sji pa so ży ta do śro do wi -
ska czło wie ka. W dal szej czę ści re fe ra tu au tor ka
przed sta wi ła cie ka we wy ni ki ba dań nad wy stę po -
wa niem jaj E. mul ti lo cu la ris w śro do wi sku.
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Dr B. Szo sta kow ska za pre zen to wa ła ta kże wy ni ki
swo ich wstęp nych ba dań, któ re mia ły na ce lu opra -
co wa nie me to dy mo le ku lar nej umo żli wia ją cej wy -
kry cie DNA E. mul ti lo cu la ris w pró bach śro do wi -
sko wych (owo ce le śne, grzy by, od cho dy li sów). Ba -
da nia te wy ka za ły, że tech ni ką mo le ku lar ną naj le -
piej na da ją cą się do ba dań nad wy stę po wa niem jaj
E. mul ti lo cu la ris w śro do wi sku jest ne sted -PCR.
Na za koń cze nie dr B. Szo sta kow ska pod kre śli ła, że
po wy ższą me to dą wy ka za no obec ność DNA
E. mul ti lo cu la ris na owo cach ru na le śne go, co mo -
że sta no wić re al ne za gro że nie dla zdro wia czło wie -
ka w Pol sce.

Re fe ra tem koń czą cym se sję by ło wy stą pie nie
mgr Ewe li ny Sur ma czyń skiej z fir my No va zym
Pol ska pt. „No wo cze sne tech ni ki izo la cji kwa sów
nu kle ino wych”. Au tor ka omó wi ła tech ni kę izo la cję
DNA, pod kre śla jąc, że sta no wi ona pierw szy, bar -
dzo wa żny etap wie lu me tod sto so wa nych w bio lo -
gii mo le ku lar nej, bio tech no lo gii i w ba da niach dia -
gno stycz nych. Pre le gent ka przed sta wi ła ró żno rod -
ność sto so wa nych me tod izo la cji DNA (me to dy tra -
dy cyj ne oraz me to dy ko mer cyj ne). W dal szej czę ści
wy stą pie nia zwró ci ła uwa gę na pa ra ma gne tycz ne
na no cząst ki oraz mo żli wo ści ich wy ko rzy sta nia

w tech ni ce izo la cji DNA z tka nek zwie rzę cych, ro -
ślin nych, ko mó rek bak te ryj nych, śla dów bio lo gicz -
nych, oczysz cza nia pro duk tu PCR oraz elu cji DNA
z że li aga ro zo wych po roz dzia łach elek tro fo re tycz -
nych. Na stęp nie au tor ka omó wi ła sta ty wy ma gne -
tycz ne umo żli wia ją ce pro wa dze nie wszyst kich ty -
pów izo la cji w opar ciu o za sto so wa nie czą stek ma -
gne tycz nych oraz sta cję do au to ma tycz nej izo la cji
kwa sów nu kle ino wych NPA -32. W ostat niej czę ści
re fe ra tu pre le gent ka przed sta wi ła ko rzy ści i wa dy
wy ni ka ją ce ze sto so wa nia pre zen to wa nych tech nik
izo la cji kwa sów nu kle ino wych.

Za koń cze nia kon fe ren cji do ko na ła pro fe sor
A. C. Ma jew ska, któ ra pod su mo wa ła wy gło szo ne
re fe ra ty. Pa ni Pro fe sor po dzię ko wa ła uczest ni kom
kon fe ren cji za przy by cie, mi mo nie sprzy ja ją cej po -
go dy, au to rom re fe ra tów za in te re su ją ce pre zen ta -
cje, a wszyst kim zgro ma dzo nym za ak tyw ny udział
w dys ku sji, za rów no pod czas se sji, jak i w ku lu -
arach.
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